

2023-11-30
Ju2023/02684**Justitiedepartementet**Domstolsverket
551 81 Jönköping

Uppdrag om en säker och effektiv tillgång till rättsinformation

Regeringens beslut

Regeringen ger Domstolsverket i uppdrag att analysera hur det offentliga rättsinformationssystemet kan utvecklas. Utifrån denna analys ska Domstolsverket lämna förslag på vilka åtgärder som bör vidtas för att rättsinformation ska kunna tillhandahållas på ett digitalt, enhetligt, säkert och effektivt sätt med utgångspunkt i användarnas behov. Domstolsverket ska i samtliga delar av uppdragets genomförande samråda med Boverket, Regeringskansliet, Riksarkivet, Riksdagsförvaltningen, Skatteverket, Transportstyrelsen och Åklagarmyndigheten.

Närmare beskrivning av uppdraget

I uppdraget ingår att

- analysera hur behovet av rättsinformation genom ett offentligt rättsinformationssystem ser ut för enskilda, den offentliga förvaltningen, näringslivet och vidareutnyttjare av informationen,
- analysera hur förutsättningarna att tillhandahålla rättsinformation digitalt genom ett sådant system ser ut för de informationsansvariga offentliga organen,
- överväga om nuvarande ansvarsfördelning enligt rättsinformationsförordningen (1999:175) bör ändras och om det finns behov av något bemyndigande för samordningsmyndigheten att besluta om föreskrifter,
- lämna förslag på åtgärder som bör vidtas för att rättsinformationssystemet ska kunna tillhandahållas på ett enhetligt,

säkert och effektivt sätt som möter användarnas behov, med beaktande av rådande bestämmelser om dataskydd,

- beräkna kostnaderna för samordnande respektive informationsansvariga myndigheter för sådana åtgärder som föreslås samt föreslå en finansiering för åtgärderna, vilket även ska innefatta eventuella kostnadsökningar för kommuner eller regioner,
- analysera övriga konsekvenser av föreslagna åtgärder, samt
- lämna nödvändiga författningsförslag som identifieras till följd av uppdraget.

Synpunkter ska inhämtas från Myndigheten för digital förvaltning (Digg), Kungl. biblioteket, informationsansvariga myndigheter enligt rättsinformationsförordningen samt Sveriges Kommuner och Regioner.

En slutredovisning av uppdraget ska lämnas till Regeringskansliet (Justitiedepartementet) senast den 30 maj 2025.

Bakgrund

Det offentliga rättsinformationssystemet regleras i rättsinformationsförordningen. Systemet ska ge enskilda och den offentliga förvaltningen tillgång till olika former av rättskällor såsom lagar, förordningar och andra föreskrifter, förarbeten, rättspraxis samt internationella överenskommelser i elektronisk form. Domstolsverket är samordningsmyndighet för systemet och administrerar i dag en webbplats för rättsinformationen – lagrummet.se – med länkar till webbplatser för de offentliga organ som ansvarar för informationen.

Det är länge sedan användarnas behov av rättsinformation analyserades. Att rättsinformation finns tillgänglig i större omfattning genom avgiftsfria tjänster på internet eller genom betaltjänster talar dock för att användarnas behov av rättsinformation ser annorlunda ut i dag än när systemet skapades. Det finns i dag även andra förutsättningar att använda och förädla informationen genom öppna data, något som regleras bland annat i det s.k. öppna datadirektivet (Europaparlamentets och rådets direktiv (EU) 2019/1024 av den 20 juni 2019 om öppna data och vidareutnyttjande av

information från den offentliga sektorn) än när rättsinformationssystemet skapades.

På regeringens vägnar

Gunnar Strömmer

Pontus Hederberg

Kopia till

Statsrådsberedningen (SB)
Riksdagsförvaltningen
Boverket
Kungl. biblioteket
Myndigheten för digital förvaltning
Riksarkivet
Skatteverket
Transportstyrelsen
Åklagarmyndigheten
Sveriges Kommuner och Regioner